ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PPO Nº 0009 a 0021/2024

Ato Nº 0009/2024/PPO, de 25 de março de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.903807/2024-08; RESOLVE: 1. Nomear os servidores MICHELINI LOPES
DA MOTA, matrícula 7337-7/UFV, CLEVERSON CARNEIRO TREVENZOLI, matrícula 12016-2/UFV e
DANILO OLIVEIRA PIERRE, matrícula 12939-9/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora GLAUZIENE DA SILVA DOS SANTOS
GONÇALVES, matrícula 12946-1/UFV. 2. Nomear o servidor RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES,
matrícula 11889-3/UFV, para atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio
Probatório.

Ato Nº 0010/2024/PPO, de 08 de abril de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2023,
CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos autos
do processo nº 23114.905092/2024-10; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, WAGNER
GONCALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no
período de 9 a 12 de abril do ano corrente por motivo de viagem ao Fórum Nacional de Pró-Reitores
de Planejamento e Administração (Forplad).

ATO Nº 0011/2024/PPO, de 16 de abril de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.924309/2022-29, resolve: 1. Nomear os servidores abaixo relacionados
para a função de revisores das Unidades de Ensino, Pesquisa e Extensão (Uepes);

Nº MAT. UFV NOME UNIDADE CAMPUS

1. 11.529-0 Bianca Reis Cardoso DAA Viçosa

2. 11.278-X Vinícius Silva Parreira DZO Viçosa

3. 11.329-8 Jéferson Lino dos Santos DFP Viçosa

4. 12.698-5 Samuel Coelho Araújo DPS Viçosa

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/24) 1

Nº MAT. UFV NOME UNIDADE CAMPUS

5. 8.264-3 Demóstenes Fernandes CCA Viçosa

6. 10.724-7 Ana Christina Simões de Alencar Fernandes IAF Florestal

7. 12.533-4 Libni Felix e Silva IAF Florestal

8. 11.548-7 Angelo Bruno Nunes de Oliveira DBA Viçosa

9. 12.147-9 Ana Carolina de Castro Baião Brumano Biotério Viçosa

10. 10.723-9 Marco Antônio Moreira De Oliveira CRP Rio Paranaíba

11. 12.410-9 Matheus Hudson Viana Lourenço CRP Rio Paranaíba

2. Revogar todas as disposições anteriores, em especial, os atos Nº 0012/2023, de 04/05/2023, e Nº
0025/2023, de 23/10/2023.

Ato Nº 0012/2024/PPO, de 23 de abril de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2023,
CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos autos
do processo nº 23114.905726/2024-34; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, WAGNER
GONCALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no
período de 23 a 26 de abril do ano corrente por motivo de viagem à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes).

Ato Nº 0013/2024/PPO, de 21 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.905685/2024-86; RESOLVE: 1. Nomear os servidores CARLOS ANTÔNIO
BASTOS, matrícula 8830-7/UFV, CLEVERSON CARNEIRO TREVENZOLI, matrícula 12016-2/UFV e
DANILO OLIVEIRA PIERRE, matrícula 12939-9/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora RIZIANE FERREIRA GOMES, matrícula
UFV 13489-9. 2. Nomear o servidor RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES, matrícula 11889-3/UFV,
para atuar como Orientador da servidora durante o período de Estágio Probatório.

Ato Nº 0014/2024/PPO, de 21 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.907217/2024-46; RESOLVE: 1. Nomear os servidores DIEGO FIALHO
RODRIGUES, matrícula 8840-4/UFV, VINICIUS VILAR JACOB, matrícula 11383-2/UFV e SAMUEL
VINICIUS DE ASSIS BRUM, matrícula 11887-7/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor FABRÍCIO JUNIO FONSECA, matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/24) 2

13501-1/UFV. 2. Nomear o servidor ELIAB COELHO VENANCIO, matrícula UFV 11751-X/UFV, para
atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório.

Ato Nº 0015/2024/PPO, de 21 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.907243/2024-74; RESOLVE: 1. Nomear os servidores MARCIA
FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 11292-5/UFV, RUBENS MORAES TORRES, matrícula
11991-1/UFV e MARCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor CARLOS ANTONIO DE
SOUZA, matrícula 13495-3/UFV. 2. Nomear o servidor FLAVIO DE PAIVA MAIA, matrícula
11109-0/UFV, para atuar como Orientador da servidora durante o período de Estágio Probatório.

Ato Nº 0016/2024/PPO, de 21 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.907245/2024-63; RESOLVE: 1. Nomear os servidores NILANDER
RICARDO MAGALHÃES DE MORAES, matrícula 12473-7/UFV, LEANDRO COSTA SANTOS, matrícula
10932-0/UFV e DOUGLAS PAIVA CALDEIRA, matrícula 12050-2/UFV para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor VALTER DE
OLIVEIRA LOBO, matrícula 13493-7/UFV. 2. Nomear o servidor RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES,
matrícula 11889-3/UFV, para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio
Probatório.

Ato Nº 0017/2024/PPO, de 21 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.907219/2024-35; RESOLVE: 1. Nomear os servidores FLAVIO VIEIRA
PONTES, matrícula 7578-7/UFV, CLEVERSON CARNEIRO TREVENZOLI, matrícula 12016-2/UFV e
VAGNER SOARES RIBEIRO, matrícula 8940-0/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JEFFERSON SOARES CARVALHO, matrícula
13500-3/UFV. 2. Nomear o servidor RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES, matrícula 11889-3/UFV,
para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório.

Ato Nº 0018/2024/PPO, de 24 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.907724/2024-80; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO,
LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, como Pró-Reitora de
Planejamento e Orçamento no período de 24 a 26 de junho do ano corrente por motivo de viagem
institucional.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/24) 3

Ato Nº 0019/2024/PPO, de 28 de junho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos
autos do processo nº 23114.907883/2024-84; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO,
WAGNER GONCALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, para atuar como Pró-Reitor de Planejamento
e Orçamento a 491ª reunião do Conselho Universitário (Consu).

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

Ato Nº 0020/2024/PPO, de 19 de julho de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2023, CONSIDERANDO a Resolução
02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº
23114.913955/2022-61; RESOLVE: 1. Nomear a servidora LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES,
matrícula 12728-0/UFV, para substituir o servidor ANTONIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matrícula
10440-X/UFV, como Membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor
RONDINELE DE SOUZA ALVES, matrícula 13273-X/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Fabrício Tadeu da Silva, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em
exercício, Portaria nº 0479/2024, de 15/07/2024.

Ato Nº 0021/2024/PPO, de 21 de agosto de 2024 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de
2023, CONSIDERANDO o disposto no edital de chamamento público nº001/2024 e o que consta nos
autos do processo nº23114.911869/2024-85, resolve: Art. 1º Instituir equipe para compor a
Comissão de Seleção e Avaliação da Chamada Pública objeto do processo 23114.911869/2024-85,
visando processar e julgar as propostas de credenciamento, bem como para fazer a avaliação do
Plano de Trabalho - quando da celebração do Convênio de Repasse, apresentadas ao referido
chamamento público. Art. 2º. Designar os servidores MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula
1812033/SIAPE , CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 2604722/SIAPE, e WAGNER
GONÇALVES ROCHA, matrícula 2912981/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a
equipe de que trata o item anterior.

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/24) 4

Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/24) 5

mailto:campusoficial@ufv.br